
2013年 11月

参加者 各位

２１世紀・老人福祉の向上をめざす施設連絡会（ 略称 ２１･老福連 ）

                                          事務局長   正森 克也

                      ２１･老福連 第１３回職員研究交流集会

                           実行委員長  廣末 利弥

第１３回職員研究交流集会へご参加いただくにあたってのご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

この度は、第１３回職員研究交流集会にお申込いただき誠にありがとうございます。

さて、いよいよ集会の開催まで、残すところあとわずかとなりました。お手元に届いた参加券に必ずお目をお通しくださ

いますようお願いいたします。以下、集会にご参加いただくにあたって、留意点や変更点等を記載しております。各自で必

ずご確認の上、お越しくださいますようよろしくお願い申し上げます。

何かご不明な点等がございましたら、文末に記載した連絡先までお問い合わせください。

実行委員会一同、当日みなさまにお会いできることを心待ちにしながら、集会の最終準備をすすめていきます。くれぐれ

もお気をつけてお越しください。

敬具

記

２日目（１２月８日）の分科会会場につきまして、佛教大学紫野キャンパスに加えて京都ライトハウスも分科会会場の一部となりま

した。必ず、別添の会場案内図と同資料内の記載事項をお読みになりご参加いただきますようお願い申し上げます。

◇会場（立命館大学朱雀キャンパス・佛教大学紫野大学・京都ライトハウス）への来場方法について

一日目・三日目と二日目は別会場となっております。同封しております会場案内図を参照いただき、お間違えのないようにお越し

下さい。尚、各大学には一般駐車場はございません。公共交通機関でお越しくださるか、近隣の駐車場をご利用くださいますよう

お願い申し上げます（バイク・自転車につきましても駐輪場はございませんのでご了承くださいませ）。

◇会場内の飲食・喫煙について

立命館大学朱雀キャンパスは館内禁煙となっております。大学門前での喫煙もご遠慮くださいますようご協力をお願い申し上げ

ます（喫煙場所は最寄駅となるＪＲ二条駅西側となりますので、別添の地図をご覧ください）。また、立命館大学朱雀キャンパス館

内での飲食もできません。一日目にご参加の方は最寄で昼食をお済ませの上、ご来場くださいますようお願い申し上げます。

佛教大学紫野キャンパスは館内禁煙となっておりますが。喫煙箇所につきましては当日告知いたします。また飲食につきまして

は館内で可能となっております。京都ライトハウスでの昼食については別添の会場案内図内の記載事項をご確認ください。

◇プログラムの変更について

一日目のプログラムに若干の変更がございます。国際ホテルでの交流会について以下の通りです。

≪変更前≫ １９：００～    ⇒ ≪変更後≫ １９：１５～

◇二日目に開催される「分科会」について

参加人数や、演題発表希望数の関係上、当初ご案内していた内容と異なる部分がございます。詳細は裏面の「分科会：参加人数

一覧表」をご覧ください（分科会会場につきましては、参加券に記載の分科会番号と裏面の一覧を照合していただき、佛教大学紫

野キャンパスか京都ライトハウスまで直接お越しください（裏面の「分科会：参加人数一覧表」には会場と教室名が記載されてい

ます）。佛教大学紫野キャンパスマップについては別紙をご参照ください。

二日目から初めてご参加くださる方につきましては、佛教大学紫野キャンパスが会場となっている方は７号館前の受付に、京都

ライトハウスが会場となっている方は直接、京都ライトハウス（受付設置）までお越しください。

また、今回名鉄観光から送付されている参加券には「分科会番号」が記載されております。万が一、当初希望していた分科会内

容と表記番号が異なる際には文末に記載されている連絡先までご連絡ください（番号の変更が生じている分散会もございますの

で、ご注意ください） 。分科会が第一希望通りにならなかった方もいらっしゃいますが、ご了承ください。

◇同封の参加券・名札について

同封しております参加券・名札は集会当日の受付にて必要となりますので、お忘れの無いようにご参加くださいますようお願い申

し上げます。また氏名や事業所名など間違いがありましたら下記連絡先までお申し付けください。

【 連絡先 】 現地実行委員会事務局 特別養護老人ホーム原谷こぶしの里( 担当：介山・上野)            TEL：075‐463-4888  

                            グループホームたんぽぽ（担当：大谷）                        TEL：06‐6816‐3810



分
科

会
会

場
建

物

号
館

部
屋

番
号

（
定

員
）

参
加

予
定

人
数

演
題

数
分

科
会

名
分

散
会

分
散

会
名

座
長

助
言

者
記

録
係

５
５

０
５

1
4

8
Ａ

-
1

①
豊

か
な

日
常

を
支

え
る

　
①

東
京

　
み

や
ま

大
樹

の
苑

施
設

長
　

稲
垣

　
瑞

恵

群
馬

　
　

誠
の

園

園
長

　
　

山
口

　
　

千
春

東
京

　
み

や
ま

大
樹

の
苑

介
護

主
任

　
中

村
　

総
子

５
５

０
６

1
5

7
Ａ

-
1

②
豊

か
な

日
常

を
支

え
る

　
②

福
島

　
お

お
つ

き

介
護

副
主

任
　

安
藤

　
優

子

新
潟

　
し

お
か

ぜ
荘

施
設

長
　

松
井

　
裕

京
都

　
原

谷
こ

ぶ
し

の
里

介
護

職
　

山
根

　
愛

５
５

０
７

1
5

8
Ａ

-
1

③
豊

か
な

日
常

を
支

え
る

　
③

京
都

　
原

谷
こ

ぶ
し

の
里

シ
ョ

ー
ト

ス
テ

イ

部
長

　
藤

田
　

隼
平

兵
庫

　
き

ら
く
え

ん
倶

楽
部

大
桝

町

部
長

　
小

林
　

大
洋

奈
良

　
こ

が
ね

の
里

介
護

副
主

任
　

西
尾

　
知

里
子

１
１

４
３

１
2
0

7
Ａ

-
２

①
認

知
症

の
方

の
ケ

ア
を

考
え

る
　

①
群

馬
　

　
エ

ン
ジ

ェ
ル

ホ
ー

ム

施
設

長
　

　
若

林
　

　
毅

愛
知

　
シ

ル
バ

ー
ピ

ア
か

り
や

施
設

長
　

早
川

　
昌

宏

群
馬

　
エ

ン
ジ

ェ
ル

ホ
ー

ム

ケ
ア

ワ
ー

カ
ー

　
清

水
　

千
絵

５
５

０
１

2
0

7
Ａ

-
２

②
認

知
症

の
方

の
ケ

ア
を

考
え

る
　

②
兵

庫
　

に
し

の
み

や
苑

介
護

課
長

　
木

村
　

圭
志

岡
山

　
健

生
園

施
設

長
　

竹
永

　
徹

兵
庫

　
に

し
の

み
や

苑

援
助

員
　

正
宗

　
崇

子

５
５

０
２

1
7

7
Ａ

-
３

①

重
度

化
し

た
高

齢
者

へ
の

対
応

（
医

療
と

介
護

の
連

携
・
看

取
り

　
等

）
　

①

島
根

　
長

命
園

施
設

長
　

須
山

　
俊

二

長
野

　
ゆ

い

看
護

主
任

　
伊

坪
　

陽
子

島
根

　
長

命
園

　
　

　
　

南
　

瑠
美

５
５

０
３

1
7

7
Ａ

-
３

②

重
度

化
し

た
高

齢
者

へ
の

対
応

（
医

療
と

介
護

の
連

携
・
看

取
り

　
等

）
　

②

熊
本

　
た

く
ま

の
里

事
務

長
　

作
取

　
久

東
京

　
す

こ
や

か
福

祉
会

理
事

長
　

中
山

　
美

千
代

大
阪

　
い

の
こ

の
里

看
護

主
任

　
尾

下
　

順
子

５
５

０
４

1
6

8
Ａ

-
３

③

重
度

化
し

た
高

齢
者

へ
の

対
応

（
医

療
と

介
護

の
連

携
・
看

取
り

　
等

）
　

③

石
川

　
や

す
ら

ぎ
ホ

ー
ム

医
療

・
介

護
統

括
主

任
　

松
本

　
よ

し
美

愛
知

　
ち

あ
き

施
設

長
　

立
花

　
弘

美

兵
庫

　
甲

寿
園

介
護

職
　

山
下

　
直

史

１
１

３
３

１
2
5

6
Ａ

-
4

食
に

つ
い

て
考

え
る

大
阪

　
い

の
こ

の
里

料
理

長
　

岩
井

　
大

宮
城

　
田

子
の

ま
ち

施
設

長
　

丸
田

　
礼

子

大
阪

　
い

の
こ

の
里

調
理

員
　

森
脇

　
一

枝

７
４

０
１

1
9

7
Ｂ

-
１

短
期

入
所

の
取

り
組

み
を

中
心

に
兵

庫
　

甲
寿

園

副
施

設
長

　
川

内
　

光
子

新
潟

　
穂

波
の

里

施
設

長
　

井
上

　
悦

子

兵
庫

　
甲

寿
園

介
護

職
　

中
村

　
裕

樹

５
３

０
３

1
6

4
Ｂ

-
２

①
通

所
の

取
り

組
み

を
中

心
に

　
①

東
京

　
永

福
ふ

れ
あ

い
の

家

所
長

　
菱

木
　

幸
治

兵
庫

　
あ

し
や

喜
楽

苑

部
長

　
皆

貝
　

泰
代

東
京

　
永

福
ふ

れ
あ

い
の

家

相
談

員
　

仁
井

田
　

靖
史

５
３

０
４

1
6

5
Ｂ

-
２

②
通

所
の

取
り

組
み

を
中

心
に

　
②

大
阪

　
い

の
こ

の
里

在
宅

部
総

主
任

　
益

田
　

洋
平

滋
賀

　
悠

紀
の

里

施
設

長
　

片
岡

　
正

大
阪

　
い

の
こ

の
里

介
護

職
　

上
田

　
美

映
子

７
４

０
２

1
2

6
Ｂ

-
３

医
療

ニ
ー

ズ
へ

の
対

応
と

課
題

長
崎

　
青

葉
苑

施
設

長
　

榎
本

　
哲

子

北
海

道
　

か
り

ぷ
・
あ

つ
べ

つ

施
設

長
　

田
名

部
　

み
ど

り

長
崎

　
青

葉
苑

介
護

職
　

滝
川

　
篤

志

Ｃ
１

２
ス

ー
パ

ー
ビ

ジ
ョ

ン
ル

ー
ム

1
5

8
有

料
ホ

ー
ム

・
ケ

ア
ハ

ウ
ス

・
サ

高
住

な
ど

多
様

な
住

ま
い

の
機

能
と

役
割

を
考

え
る

Ｃ
ケ

ア
ハ

ウ
ス

・
有

料
老

人
ホ

ー
ム

な
ど

愛
知

　
ケ

ア
ハ

ウ
ス

す
こ

や
か

の
里

施
設

長
　

阿
蘓

  
広

志

福
岡

　
ケ

ア
ハ

ウ
ス

ら
い

ふ
戸

畑

施
設

長
　

内
田

　
義

則

福
岡

　
ケ

ア
ハ

ウ
ス

ら
い

ふ
戸

畑

介
護

職
　

高
橋

　
一

誠

Ｄ
７

４
０

４
1
7

4
養

護
老

人
ホ

ー
ム

の
役

割
と

課
題

を
考

え
る

Ｄ
養

護
老

人
ホ

ー
ム

大
阪

　
城

東
養

護
老

人
ホ

ー
ム

副
施

設
長

　
横

山
　

道
夫

岡
山

　
岡

山
市

会
陽

の
里

施
設

長
　

藤
岡

　
理

恵

大
阪

　
城

東
養

護
老

人
ホ

ー
ム

支
援

員
　

浅
賀

　
洋

子

７
４

０
５

1
6

4
Ｅ

-
１

在
宅

を
支

え
る

ホ
ー

ム
ヘ

ル
プ

サ
ー

ビ
ス

広
島

　
く
す

の
木

苑

地
域

主
任

補
佐

　
福

原
　

紀
恵

茨
城

　
ヘ

ル
パ

ー
ス

テ
ー

シ
ョ

ン
け

や
き

所
長

　
早

瀬
　

努

広
島

　
く
す

の
木

苑

地
域

部
長

　
永

井
　

和
子

７
４

０
６

1
2

5
Ｅ

-
２

グ
ル

ー
プ

ホ
ー

ム
ケ

ア
京

都
　

生
活

総
合

支
援

セ
ン

タ
ー

姉
小

路

施
設

長
　

宮
本

　
武

史

島
根

　
ひ

ま
わ

り
園

管
理

者
　

常
陸

　
実

京
都

　
生

活
総

合
支

援
セ

ン
タ

ー
姉

小
路

主
任

　
鹿

糠
　

詔
子

７
４

０
７

1
4

4
Ｅ

-
３

小
規

模
多

機
能

施
設

東
京

　
す

こ
や

か
福

祉
会

介
護

事
業

部
副

部
長

　
寺

田
　

慎

京
都

　
七

野
会

事
業

担
当

常
務

　
橋

本
　

信
夫

大
阪

　
城

東
特

別
養

護
老

人
ホ

ー
ム

相
談

員
　

山
本

　
健

治

８
第

5
会

議

室
1
8

7
Ｅ

-
４

地
域

づ
く
り

、
コ

ミ
ュ

ニ
テ

ィ
ケ

ア
・
在

宅
介

護
で

困
難

（
重

度
化

等
）
な

事
例

の
対

応

兵
庫

　
き

ら
く
え

ん

施
設

長
　

小
林

　
浩

司

京
都

　
綾

部
東

部
在

宅
介

護
支

援
セ

ン
タ

ー

セ
ン

タ
ー

長
　

今
中

　
智

子

兵
庫

　
き

ら
く
え

ん

地
域

統
括

支
援

セ
ン

タ
ー

職
員

　
木

村
　

薫
世

子

Ｆ
１

１
２

３
１

1
9

7
安

心
・
安

全
な

生
活

を
考

え
る

Ｆ
安

心
・
安

全
な

生
活

福
島

　
は

な
し

の
ぶ

ケ
ア

ワ
ー

カ
ー

長
　

東
条

　
悠

一
郎

福
岡

　
い

き
い

き
八

田

統
括

部
長

　
溝

口
　

孝
一

福
島

　
は

な
し

の
ぶ

相
談

員
　

尾
形

　
真

美

７
１

０
１

1
8

3
Ｇ

①
職

場
作

り
　

①
大

阪
　

い
の

こ
の

里

副
施

設
長

　
吉

川
　

幸
志

山
形

　
と

か
み

共
生

苑

施
設

長
　

横
山

　
雄

治

大
阪

　
い

の
こ

の
里

医
療

事
務

　
南

葉
　

尚
吾

７
４

０
３

1
6

4
Ｇ

②
職

場
作

り
　

②
島

根
　

ひ
ま

わ
り

園

部
長

　
須

田
　

英
男

兵
庫

　
い

く
の

喜
楽

苑

施
設

長
　

田
中

　
喜

代
子

京
都

　
原

谷
こ

ぶ
し

の
里

副
主

任
　

今
道

　
良

栄

H
１

２
カ

ン
フ

ァ
レ

ン

ス
ル

ー
ム

1
6

4
福

祉
施

設
に

お
け

る
事

務
の

役
割

を
考

え
る

Ｈ
事

務
の

役
割

を
考

え
る

大
阪

　
槻

ノ
木

荘

施
設

長
　

弟
子

丸
　

孝
子

千
葉

　
シ

ョ
ー

ト
ス

テ
イ

五
香

施
設

長
　

　
伊

藤
　

裕
之

大
阪

　
槻

ノ
木

荘

支
援

員
　

岩
佐

　
智

世
子

Ｉ
第

3
会

議

室
1
2

4
家

族
介

護
者

を
支

え
る

Ｉ
家

族
介

護
者

を
支

え
る

石
川

　
な

ん
ぶ

や
す

ら
ぎ

ホ
ー

ム

施
設

長
　

坂
口

　
朋

美

東
京

　
白

十
字

ホ
ー

ム

施
設

長
　

西
岡

　
修

石
川

　
居

宅
介

護
支

援
事

業
所

や
す

ら
ぎ

介
護

支
援

専
門

員
　

飯
田

　
雅

代

Ｊ
第

1
会

議

室
4

4
学

生
さ

ん
向

け
入

門
講

座
Ｊ

学
生

さ
ん

向
け

入
門

講
座

―
―

―

京
都

ラ
イ

ト
ハ

ウ
ス

◆
　

分
　

科
　

会
　

：
　

参
　

加
　

人
　

数
　

一
　

覧
　

表
　

　
２

０
１

３
年

　
１

１
月

１
６

日
現

在

Ａ
施

設
で

そ
の

人
ら

し
い

暮
ら

し
を

支
え

る

Ｂ
在

宅
生

活
を

支
え

る
施

設
の

役
割

を
考

え
る

佛 教 大 学 紫 野 キャ ン パ ス

Ｅ
地

域
で

暮
ら

し
続

け
る

こ
と

を
支

え
る

Ｇ
誇

り
と

自
信

を
持

ち
働

き
が

い
、

や
り

が
い

の
あ

る
職

場
づ

く
り

を
考

え
る

※
　

本
紙

は
あ

く
ま

で
本

日
時

点
の

情
報

と
な

り
ま

す
。

分
科

会
数

・
参

加
者

人
数

・
座

長
等

の
配

役
含

め
、

集
会

当
日

ま
で

の
間

に
変

更
が

生
じ

る
こ

と
も

ご
ざ

い
ま

す
。

こ
の

点
の

み
予

め
ご

承
知

お
き

く
だ

さ
い

。
※

　
現

時
点

で
Ａ

-
２

①
分

科
会

に
手

話
通

訳
が

入
る

予
定

と
な

っ
て

い
ま

す
。


